CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 1647, DE 14 DE MAIO DE 2011.
O Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar, conforme solicitação da Comissão
Especial de PAD, instituída pela PORTARIA Nº 514, publicada no
DOE nº 31.660 de 06/05/2010;
CONSIDERANDO a demora no retorno do AR _ Aviso de
recebimento que demonstra o recebimento da Citação para
apresentação da Defesa Escrita da Indiciada residente no
Município de Baião;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de PAD, referente o Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado através de PORTARIA Nº
330/2011, publicada no DOE nº 31872 de 14/03/2011, contra a
servidora Joani de Nazaré campos Machado.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/05/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237636

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 27 DE MAIO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Curralinho
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da
Unidade Saúde da Família – porte I,  na Vila Recreio do Piriá,
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos
definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início da
Obra de Construção da Unidade Saúde da Família – porte I, na
localidade de Vila Recreio do Piriá, no município de Curralinho.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 27 de maio de 2011.

Hélio Franco de Macedo
Junior.

Secretário de Estado de
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237812

PORTARIA Nº 1117 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°2011/152290.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na Portaria
Coletiva 731/ 31.08.08, que autorizou a servidora IZABELA
MARIA COSTA NEGRÃO, cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL,
matricula n°54189999/1, lotada no CENTRO DE SAÚCE
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora
CARMELITA RODRIGUES PINTO, cargo TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS /ADMINISTRADOR, matricula nº
6114210/3, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1200 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°2011/146493.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora DANIELLE
CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matricula nº 57195128/1, lotada no GABINETE

DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237792

PORTARIA: 58/11
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA OPERAÇÃO SEMANA
SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237822

PORTARIA: 57/11
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197831/DANIEL JARDIM DOS SANTOS (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011
a 24/04/2011
53937872/JACILEIDE FARIAS DE SOUSA (TECNICA DE
LABORATORIO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011
a 24/04/2011
6081126/JOSE MARIA CARDOSO COUTINHO (AGENTE DE
SANEAMENTO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011
a 24/04/2011
571973941/REJANE MAIA MESCOUTO (ASSISTENTE SOCIAL) /
3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237747

PORTARIA: 40/11
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS COM OBJETIVO DE REALIZAR
APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO DE LEVANTAMENTO SITUACIONAL
DA SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DESTE 2º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500688/NAZILDO DE NAZARÉ GOMES DA SILVA (MOTORISTA)
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237728

PORTARIA: 39/11
Objetivo: REALIZAR APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO DE
LEVANTAMENTO SITUACIONAL DA SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE
ABRANGÊNCIA DESTE 2º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237767

PORTARIA: 71/11
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA DAR CONTINUIDADE
NO PREENCHIMENTO DO QUESTINÁRIO PARA LEVANTAMENTO
SITUACIONAL DE AÇÕES E SERVIÇOS NOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI. Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARCO PINHO LIMA (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237784

PORTARIA: 59/11
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
106763/EUDIRACY NERYS FARIAS (AGENTE DE PORTARIA) / 3.5
diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
3154831/MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI (AGENTE
DE SAÚDE) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011 a
24/04/2011
5094453/MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO (AUXILIAR DE
ESTATÍSTICA) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011 a
24/04/2011
51310221/SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237760

PORTARIA: 70/11
Objetivo: DAR CONTINUIDADE NO PREENCHIMENTO DO
QUESTIONÁRIO PARA LEVANTAMENTO SITUACIONAL DE AÇOES
E SERVIÇOS NOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197831/DANIEL JARDIM DOS SANTOS (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2011
a 28/04/2011
57206411/MARINES BORGES DE OLIVEIRA (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2011
a 28/04/2011
51310221/SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO)
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237637

PORTARIA: 38/11
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS COM OBJETIVO DE REALIZAR
APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO DE LEVANTAMENTO
SITUACIONAL DA SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA
DESTE 2º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA. IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237634

PORTARIA: 37/11
Objetivo: REALIZAR APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO DE
LEVANTAMENTO SITUACIONAL DA SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE
ABRANGÊNCIA DESTE 2º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197831/DANIEL JARDIM DOS SANTOS (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 18/04/2011
a 20/04/2011
57206411/MARINES BORGES DE OLIVEIRA (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 18/04/2011
a 20/04/2011
51310221/SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO)
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237639

PORTARIA: 75/11
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NO PSF DE JANGOLANDIA E
IMPLANTAÇÃO DE USF/ESB NA VILA DO ACAPU.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E ART. 145.
Origem: STA .IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGA) / 1.5
diárias (Deslocamento) / de 26/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.